を意味した。Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, c. 1, n. 3: Et quia illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per definitionem indicentem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; 「そして、事物をそれに固有な類ないし種のうちに構成するものは、その事物が何であるかを示す定義によって意味されているものである。それゆえ、哲学者たちが本質という名称を何性という名称に置き換えるようなことであつたのである。」

(33) Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, c. 1, n. 3: essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse.

(34) 言葉として「キリシヤ語動詞 *stava* は「ラテン語 *esse* に当たるが、それは、トマスにおけるエッセの役割を演じた」
5° cf. J. Owens, *The Doctrine of Being in the Aristotelian Metaphysics*, Toronto, 1963, p. 309.

(35) 山田晶は「ラテン語 *existere* を「存在する」「*existentia* を「存在」ないし「存在性」「*existens* を「存在者」と訳す」とを勧めている。その際、対応する両語の意味の成立と変遷における類似性を理由としている。すなわち、エクスステレがはじめ主に現象界において何か「がある」ことを示したように、「存在」も、「存」は時間において、「在」は場所において「ある」ことを示し、本来、時間的場所的に何か「がある」ことを示した。それゆえ、本来、「神が存在する」は不適当である（なぜなら、神は時間的場所的存在に制約されないから）が、ちょうどエクスステレが起源に対する関係の意味を脱して、もっぱら一般に何か「がある」ことだけを示すようになり、ついに *existentia Dei* という表現が通用するようになったように、「存在」という語も、今では単に時間的場所的に物「がある」ことを示すのみならず、「神の存在」とか「靈魂の存在」とかいう表現にまで拡大されて用いられている。ただし、「存在」という語ははじめから少しも起源との関係を含まないので、エクスステレの原意を伝えることはできない。だからといって、この語を「実存」と訳すのはいわゆる「実存哲学」との混乱をまねくので不適当である、とみなしている（山田晶、前掲書、一一五頁）。われわれも基本的にこの見地に立ってエクスステレを「存在」と訳すことにする。というのも、「実存」以外の訳語のうち、「実在」は「*realis*」との混乱をまねくという点で、また「現存」は日常語の用法からあまりにもかけ離れているという点で、それぞれ不適当だからである。

(36) Johannes Hegyi, *Die Bedeutung des Seins bei den klassischen Kommentatoren des heiligen Thomas von Aquin. Capreolus-Sivester von Ferrara-Cajetan*, 1959. 山田晶『前掲書』五〇—六四頁。

(37) Thomas Aquinas, *In I Sent.*, d. 33, q. 1, a. 1, ad 1; esse dicitur tripliciter. Uno modo dicitur esse ipsa *quidditas vel natura rei*, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse; definitio enim quidditatem rei significat. Alio modo dicitur esse ipsa *actus essentiae*; sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus; non actus secundus, qui est operatio, sed *actus primus*. Tertio modo dicitur esse quod significat *veritatem compositionis in propositionibus*, secundum quod <est> dicitur *copula*:

(38) Albert Keller, *Sein oder Existenz? Die Auslegung des Seins bei Thomas von Aquin in der heutigen Scholastik*, 1968. 山田晶『前掲書』六四—一〇二頁。

(39) 伝統的解釈に対して、オハイニング・ホンホフは「トマス」の〈ある〉は Seinsakt を表す独自の用語であったが、その用語の後継者を持たず、トマス学派をきつとすからめされは〈存 在〉に帰回された。しかし「トマス」はきつて〈存 在〉は Seinsakt の意味では用いられなからい置か (L. Oeing-Hanhoff, "Eus et unum convertuntur. Stellung und Gehalt des Grundsatzes in der Philosophie des hl. Thomas Aquin", *Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters*, Band 37, Heft 3, 1953, p. 77)。